РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /r j &  г л̂ 7л..з № __

пгт Мостовской

Об итогах проведения районного семиияра-пракггикума
для учителей ИЗО по теме: «Проектная деятельность учащихся как одно

из условий формирования их функциональной грамотности»

С целью реализации плана работы районного управления
образованием администрации муниципального образования Моетовский
район, обобщения и диссемипации опыта работы педагогических работников
общеобразовательных организаций Мостовского района 16 мая 2023 года на
базе МБОУ СОШ №11 имени Н.А. Свистунова села Беноково был проведен
районный семинар-практикум для учителей ИЗО по теме: «Проектная
деятельность учащихся как одно из условий формирования их
функциональной грамотности» (далее - Семинар). В работе семинара
принимали участие 22 учителя из 20 общеобразовательных организаций
(далее - ОО). Отсутствовали учителя из следующих ОО:
МБОУ СОШ №1 имени В .Н .Березуцкого пос. Мостовского,
МБОУ СОШ №5 им. АЛ 1,Лимаренко поселка Псебай,
МБОУ СОШ №9 имени Л.МЛавличенко станицы Баговской,
МАОУ СОШ №22 имени П.Ф. Головко села Соленого,
МБОУ ООШ №24 имени П.И.Копниной станицы Хамкетииской,
в том числе по уважительной причине отсутствовали учителя из
МБОУ СОШ №13 имени Маршала Советского Союза С.М. Буденного
поселка Восточного, МБОУ ООШ №15 имени Героя Советского Союза В.П.
Иваненко станицы Махошевской, МАОУ СОШ №20 имени А.П.
Турчинекого поселка Псебай.

В ходе проведения семинара-практикума были продемонстрированы
актуальные методики развития различных компетенций функциональной
грамотности.

Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении
итогов участники семинара отметили высокое качество организации и
практическую значимость семинара.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1,Отметить высокий уровень подготовки и эффективное участие

в районном семинаре учителей ИЗО согласно приложению.
2.0бъявить благодарность администрации МБОУ СОШ №11 имени

Н.А. Свистунова села Беноково (директор Мухина Е.В., заместитель

директора по УВР Троицкая О.В.) за обеспечение благоприятных условий
проведения районного семинара.

3. Учителям ИЗО общеобразовательных организаций Мостовского
района продолжить активную работу по повышению уровня
самообразования при реализации обновленных ФГОС.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
качественно новый уровень организации учебной деятельности участников
образовательного процесса.

5. Контроль за выполнением настоящего возложить на Е В. Волкову,
заведующего районным методическим кабинетом.

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник районного
управления образованием

W .  *. f  • • , 4

10.1 i. Боги некий

Проект подготовлен и внесен:
Методист РМК

S

Ю.Ю. Варава

КОПИЯ ВЕР
Директор МБОУ ООШ
А.И. Гераськика

посеякэ Перевалка

5^  (Мш>

Приложение
к приказу районного
управления образованием
от 3? &>. Л&ЛЗ №

Программа
районного семинара для учителей ИЗО но теме: «Проектная деятельность

учащихся как одно из условий формирования их функциональной
грамотности»

Ф орма проведения Очно
Участники У чителя ИЗО
М есто проведения М БО У  СО Ш  №11 имени Н.Л. С вистунова сел а  Б еноково
Дата проведения 16.05.2023 г.
Время проведения 10.00-12.00
Цель Н епреры вное соверш енствование проф ессионального  уровня и

педагогического мастерства преподавателей, м етодики  их преподавания
на основе применения современны х педагогических технолог ий,
организация обм ена опытом работы учителей но проблем е семинара.

Тема выступления Ф . И .0 .  вы ступ ак) щ его
1. П рограммные тем ы  уроков И ЗО  через призму

проектной деятельности в 5 - 8 классах.
Брю хова Т атьяна В алентиновна, учитель
ИЗО. м узы ки М БО У  С О Ш  № 1 1 им ени Н.Л.
С вистунова села Беноково

2. Развитие ф ункциональной грамотности на
уроках ИЗО в начальной школе.

М алкова О льга А лександровна, учитель
начальны х классов М Б О У  С О Ш  №11 имени
Н.А. С вистунова сел а  Беноково

3 . Развитие креативного мыш ления как средство
формирования творческой личности на уроках
ИЗО

Гикалова Л ю дм ила М ихайловна, учитель
начальны х классов М БО У  СОШ  №11 имени
1 ТА. С вистунова села Беноково

4, М етод копирования в изобразительном
искусстве.

М ирош  нечепко М  арина 1 \ и кол ловча,
учитель ИЗО М БО У  О О Ш  .У- 21 имени А.И.
Гераськина поселка П еревалка

5. Подведение итогов Л ебедева Ю лия В алериевна, учитель ИЗО
М БОУ ООШ  № 25 им ени В .В .Б уракова
станицы  Баракаевской, руководитель РМ О
учителей ИЗО

с А

Заведующий РМК *Г / / и  Е.В. Волкова